
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

UNIONE MONTANA DELLE VALLI  DELL’OSSOLA 

               PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
 
                 Copia Albo 
 

 

     

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 79 DEL 14/03/2024  
OGGETTO: 

FONDI ATO 2021: INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE VERSANTE A MONTE DI 
ORNAVASSO CAPOLUOGO IN COMUNE DI ORNAVASSO (VB). AFFIDAMENTO 
LAVORI E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI IMPRESA NICOLAZZI 
MICHELE COSTRUZIONI GENERALI SAS CON SEDE A ORNAVASSO.  
C UP:E28H22000820005 
CIG: B0CA8F9AA9       

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

         Visto l’atto costitutivo dell’Unione Montana sottoscritto dai Comuni membri in data 22 dicembre 2012; 
         Vista la Legge Regionale n. 11 del 28.09.2012 “Disposizioni organiche in materia di enti locali” e la 
Legge Regionale n. 14 del 05.04.2019 “Disposizioni in materia di tutela, valorizzazione e sviluppo della 
montagna”; 
         Visto lo Statuto dell’Unione Montana; 
         Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;  
RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 2 del 29/12/2023 con cui la sottoscritta Flavia Grossi è stata 

nominata Responsabile del Servizio Tecnico a partire dal 01/01/2024 e fino al 31/12/2024; 

VISTO l’art. 107, comma 3° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 n. 267, che affida ai 

Responsabili di Servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 

indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo Statuto o 

dai Regolamenti dell'Ente, le procedure di affidamento e di impegno di spesa; 

VISTI gli artt. 182 e segg. del D. Lgs. 267/2000; 

PREMESSO CHE CON:  

• deliberazione della Giunta dell’Unione Montana delle Valli dell’Ossola, n. 40 del 25/08/2022, avente 

per oggetto: “L.R. 13/97 ART. 8 COMMA 4 - FONDI AUTORITA' D'AMBITO N. 1 VERBANO CUSIO 

OSSOLA E PIANURA NOVARESE - FONDI ATO 2021, PROGRAMMA ANNUALE 2023 - 

INDIVIDUAZIONE INTERVENTI. UTILIZZO PARTE DELLE ECONOMIE FONDI ATO 2010/2019. 

ATTO DI INDIRIZZO” con la quale è stato inserito, nella programmazione fondi ATO, l’intervento di 

“Regimazione acque versante a monte di Ornavasso capoluogo” per un importo di € 85.000,00, da 

finanziare con FONDI ATO annualità 2021; 

• * determinazione del Servizio Tecnico n. 140 del 08/06/2023 con la quale è stata affidato allo Studio 

Tecnico Falciola, con sede in Via Bonomelli, 16 – Domodossola (VB) – P.I. 01357560034, nella 

persona del dott. Ing. Franco Falciola, C.F.: FLCFNC65D24H037S l’incarico professionale per la 

progettazione in tutte le sue fasi, coordinamento per la sicurezza sia nella fase progettuale che nella 

fase di esecuzione e successiva direzione lavori degli interventi di “Regimazione acque versante a 

monte di Ornavasso capoluogo”, finanziati con Fondi ATO 2021, per un importo progettuale 

complessivo di € 85.000,00 per un ammontare di competenze professionali di € 4.708,50 + 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Contributo Integrativo 4% + I.V.A. 22% 

• determinazione del Servizio Tecnico n. 57 del 29/02/2024 veniva approvato il progetto esecutivo e 

dato atto che l'importo dei lavori è pari a € 61.746,61, pertanto inferiore alla soglia di cui alla lettera 

a) comma 1 art. 50 del D.lgvo 36/2026 di € 150.000, e che pertanto non sussistono motivazioni tali 

da escludere l’utilizzo dell’affidamento diretto; 

 

RICHIAMATA la lettera di invito prot. n. 644 del 29/02/2024, trasmessa a tutti gli operatori economici 

tramite la Piattaforma Traspare, nella quale è stato indicato, per la presentazione delle buste contenenti la 

documentazione amministrativa e tecnica il termine delle ore 09:00 del 13/03/2024; 

Visto il verbale di gara, e preso atto che entro il termine stabilito risulta pervenuta una sola offerta con 

la seguente situazione:  

partecipante Indirizzo Data e ora di arrivo 

TEDESCHI OSVALDO & TERESIO 

SRL 

VIA MEGOLO 98, Anzola 
d'Ossola - (VB), 28877 

NON PERVENUTA 

Borgazzi Vittorio srl VIA TIRO A SEGNO 10, 
Verbania (VB), 28923 

NON PERVENUTA 

NICOLAZZI MICHELE COSTRUZIONI 
GENERALI S.A.S. DI G. COPPI & C. 

Traversa del Casello 12, 
Ornavasso (VB), 28877 

12/03/2024 14:27 

FERRETTI SRL Via Corsica 6, Genova (GE), 

16128 

NON PERVENUTA 

 

DATO ATTO CHE, a seguito dell’apertura della busta “A – documentazione amministrativa”, ed alla 

verifica della correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla verifica circa il possesso dei 

requisiti generali e speciali del concorrente al fine della sua ammissione alla gara, sulla base delle 

dichiarazioni dallo stesso presentate, delle certificazioni dallo stesso prodotte si è registrato il seguente 

esito: 

Partecipante Informazioni busta 

amministrativa 

Offerta  

NICOLAZZI MICHELE 
COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. 

DI G. COPPI & C. - 
P.IVA:01440630034 

Nome file: DGUE.pdf.zip.p7m 
Dimensione file: 0.25 MB 

Impronta MD5: 
270490caf20030c0d65e327023b6e9 de 

AMMESSA 

 

VERIFICATO CHE a seguito dell’apertura della busta contenente l’offerta economica l’operatore 

ammesso alla gara e alla lettura del ribasso, che di seguito si riporta, si è riscontrato quanto segue: 

Concorrente Ribasso offerto 

NICOLAZZI MICHELE COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. 
DI G. COPPI & C. - P.IVA:01440630034 

7.55% 

 

DATO ATTO pertanto, che è stata proclamata l’aggiudicazione provvisoria a favore di NICOLAZZI 

MICHELE COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI G. COPPI & C. - P.IVA:01440630034, con sede in 

Ornavasso, Traversa del Castello 12, la quale ha presentato l’offerta per un importo lavori, € 35.536,19, cui 

vanno aggiunti € 21.866,63 per manodopera e € 1.459,70 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), 

per un totale complessivo di € 58.862,52 iva esclusa; 

 

RITENUTO di approvare il verbale di gara; 

 

PRESO ATTO CHE la piattaforma nazionale ANAC non risulta attualmente accessibile (rilevato errore 
nel collegamento al fascicolo) per la verifica dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

economico-finanziario tramite il sistema FVOE e che i medesimi verranno accertati prima di procedere alla 
sottoscrizione del contratto; 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi, disponendo la consegna anticipata 

dei lavori, nelle more della sottoscrizione del contratto a mezzo scrittura privata, al fine di garantire la perfetta 

efficienza dell’opera prima dell’inizio delle piogge primaverili ed estive; 

 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la regimazione delle acque di versante a monte di 

Ornavasso capoluogo in comune di Ornavasso (VB);  

b) l’oggetto del contratto è la realizzazione di lavori, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente è stata l’affidamento diretto previa richiesta di offerta ad operatori 

economici iscritti su piattaforma telematica TRASPARE 

 

 CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B0CA8F9AA9, mentre il CUP è 

E28H22000820005; 

 

  VERIFICATA la recolarità contributiva dell’operatore economico, mediante l’acquisizione del DURC, 

protocollo INPS 42805032 con scadenza il 04/07/2024; 

 

 VISTI: 

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;  

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di cui 

in parte dispositiva; 

Acquisito il visto di regolarità tecnica, da parte del Responsabile del servizio tecnico; 

Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile 

del servizio finanziario; 

 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE il verbale di gara, redatto in data 13/03/2024, relativo alla procedura per 

l’aggiudicazione dei lavori “FONDI ATO 2021: INTERVENTO DI REGIMAZIONE ACQUE 

VERSANTE A MONTE DI ORNAVASSO CAPOLUOGO IN COMUNE DI ORNAVASSO (VB). 

 

2. DI AFFIDARE, l’esecuzione dei lavori oggetto del presenta atto, all’impresa NICOLAZZI MICHELE 

COSTRUZIONI GENERALI S.A.S. DI G. COPPI & C. - P.IVA:01440630034, con sede in Ornavasso, 

Traversa del Castello 12, la quale ha presentato l’offerta per un importo lavori, € 35.536,19, cui 

vanno aggiunti € 21.866,63 per manodopera e € 1.459,70 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso), per un totale complessivo di € 58.592,52 iva esclusa; 

3. DI DARE ATTO che il q.t.e. dell’intervento, a seguito dell’affidamento risulta il seguente: 

  PROGETTO AFFIDAMENTO 

LAVORI   

Importo totale lavori a base d’asta 38.438,28 € 35.536,19 € 

Costi di manodopera  21.866,63 € 21.866,63 € 

Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso 

1.459,70 € 1.459,70 € 

Ribasso 7,55% (2.902,09 €)     

TOTALE LAVORI IN APPALTO (A) 61.764,61 € 58.862,52 € 

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. 22% sui lavori 13.588,21 € 12.949,75 € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Spese tecniche progettazione, DL, 
coordinamento sicurezza 

4.708,50 € 4.708,50 € 

Contributo integrativo 4% spese tecniche 188,34 € 188,34 € 

IVA 22% su spese tecniche 1.077,30 € 1.077,30 € 

Oneri RUP 2% 1.235,29 € 1.235,29 € 

relazione geologica 1.500,00 € 1.500,00 € 

Contributo integrativo 4% spese tecniche 60,00 € 60,00 € 

IVA 22% su spese tecniche 343,20 € 343,20 € 

spese ANAC 35,00 € 35,00 € 

arrotondamenti 499,54 € 499,54 € 

IMPORTO TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B) 

23.235,39 € 22.596,93 € 

IMPORTO COMPLESSIVO 
DELL’INTERVENTO (A+B) 

85.000,00 € 81.459,45 € 

Economie derivanti dal ribasso d’asta   3.540,55 € 

 

4. DI IMPUTARE l’importo di cui al punto 2) pari a € 71.812,27 € (di cui I.V.A. 22% € 12.949,75) alla 

voce 8890/4025/1 del bilancio 2024, dotato della dovuta disponibilità di fondi. 

5. DI AUTORIZZARE, stante la particolare funzione di tutela idrogeologica connessa all’esecuzione 

dell’intervento, ai sensi dell’art. 3 dell’allegato II.14 del D.lgvo 36/2023, la consegna anticipata dei 

lavori di che trattasi, nelle more della sottoscrizione del contratto e alla verifica dei requisiti di 

carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario tramite il sistema FVOE. 

6. DI DARE ATTO che l’importo relativo a Contributo di Gara, pari ad € 35,00 verrà liquidato mediante 

pagamento di specifico MAV, e troverà imputazione alla voce 8890/4025/1 del bilancio 2024. 

7. DI DARE ATTO INOLTRE che si provvederà all’espletamento di tutti gli atti, i provvedimenti e gli 

adempimenti consequenziali necessari in ordine alla stipula del contratto ed alla successiva 

consegna dei lavori. 

La presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del   D.Lgs. 267/00. 

 

                                                                                             Il Responsabile del Servizio TECNICO   
                                                                                                 F.to:Dott.ssa Flavia Grossi



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana delle Valli dell'Ossola. dal Responsabile del Procedimento (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Domodossola, lì 14/03/2024  
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Debora Polidori 

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
   

 Il Responsabile del Servizio     
Dott.ssa Flavia Grossi 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia, della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione per 15 
giorni consecutivi  
 
dal 25/03/2024al 09/04/2024 Con il n.       
 
 
Domodossola, lì 25/03/2024   

 
              L’addetto alla pubblicazione  

F.to:Rag. Debora Polidori 
 
 
 

  
 


